CONSUN
                                                                                                              Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 250, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 27 de outubro de
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002502, de acordo com
o Parecer nº 203/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS,
através da Secretaria de Relações Internacionais, e a Leiden University,
Países Baixos, objetivando explorar oportunidades para: o intercâmbio

recíproco de alunos; o intercâmbio recíproco de equipe de pesquisa e ensino,
bem como membros de outras equipes; colaboração para pesquisa em áreas

de interesse mútuo entre as equipes de pesquisa, departamentos e escolas
de ambas as instituições; a organização de atividades acadêmicas e
científicas conjuntas, tais como cursos, conferências, seminários, simpósios

ou palestras; a troca e compartilhamento de material acadêmico e de ensino,
bem como publicações, referências e outras informações pertinentes.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2023.

           (o original encontra-se assinado)
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.